DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697  51Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 12 DE 25 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/1110132.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 003/2024,
com a empresa VR3 EIRELI, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS: LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS - FCP, que tem como Fiscal
Titular a (o) servidor (a) EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, matrícula nº
57233316/1, Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de Trabalho:
CMP; e como Fiscal Substituto a (o) servidor (a) RUTH CELESTE I. C. FER-
NANDES, matrícula nº 54182472/3, Cargo: Ass. Cultural, Setor/Local de
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1035847
PORTARIA Nº 11 DE 25 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/1122234.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 002/2024,
com a empresa MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS LTDA, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS: SERVIÇO DE TELAO CAPTAÇÃO DE IMAGEM/VIDEO E AUDIO
VISUAL - FCP, que tem como Fiscal Titular a (o) servidor (a) RUTH CELESTE
I. C. FERNANDES, matrícula nº 54182472/3, Cargo: Ass. Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto a (o) servidor (a) EDIL-
BERTO TRINDADE DE SOUZA, matrícula nº 57233316/1, Cargo: Assistente
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: CMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1035850
.

CONTRATO
.

Contrato: 002/2024
PAE: 2023/1122234
Referente: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 001/2023 - SECULT
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: SERVIÇO DE TELÃO CAPTAÇÃO DE
IMAGEM/VIDEO E AUDIO VISUAL, visando atender as necessidades da FCP.
Vigência: O contrato terá vigência de doze(12) meses após a data da as-
sinatura
Valor Total: R$ 12.000.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1512.8421.0000;
Programa de Trabalho: 13.392.1512.8841.0000; Fonte Recurso: Recursos
do Tesouro Ordinários; Elemento Despesa: 339039;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINEMA-
TOGRÁFICA E EVENTOS LTDA. CNPJ: 07.072.916/0001-04, sendo repre-
sentada por IVALDO KLEBER BARROS, brasileiro, portador da Carteira de
Identidade nº 1965243 SSP/PA e do C.P.F./MF nº 264.927.092-68.
Data de Assinatura: 25/01/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1035849
Contrato: 001/2024
PAE: 2023/ 2282104
Referente: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 006/2023 - HEMOPA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATIVIDADE DE EXECUÇÃO CONTI-
NUADA EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO. Disponibilização de banco de
até 4.000 (quatro mil) horas para a prestação de serviços técnicos, que
possam ser utilizadas sob demanda.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses contados da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 241.920,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000;
Plano Interno: 412.000.8338 C; Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento
Despesa: 339040;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.378.923/0002-68, com sede na Trav. Barão
do Triunfo, n. 3540 A, sala 2701/2702, Bairro do Marco, Belém-Pa, Cep.
66095-055, por intermédio de seu representante legal o Sr. THEO AUGUS-
TO RAMALHO COSTA, portador da Carteira de Identidade n.º 3708459 PC-
PA, e do CPF n.º 686.698.102-63.
Data de Assinatura: 24/01/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1035836

Contrato: 003/2024
PAE: 2023/1110132
Referente: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 001/2023 - SECULT
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVER-
SAS, para atender as necessidades da FCP-PA
Vigência: O contrato terá vigência de doze(12) meses a partir da data da
assinatura.
Valor Total: R$ 4.000.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 1: 13.392.1512.8421.0000;
Programa de Trabalho 2: 13.392.1512.8841.0000; Fonte Recurso: Recur-
sos do Tesouro Ordinários; Elemento Despesa: 339039;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro:
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: VR3 EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 12.507.345/0001-15,
com sede na Rua Tapajós, n° 100, Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP: 67.113-
535, neste ato representada pelo Sr. JOSÉ FELIPE AYRES PEREIRA, porta-
dor da Cédula de identidade 1716938 SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o
nº 025.098.572-15.
Data de Assinatura: 25/01/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1035845
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Exercício 2024
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado do Pará –
FCP, neste ato representado pelo Presidente, Thiago Farias Miranda, no uso
de sua competência conforme Decreto Governamental publicado no DOE
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023, vem publicar o presente apostila-
mento que tem como base legal o art. 65, §8º da Lei 8.666/93,
atualizando os Contratos, especificamente a clausula de dotação orçamen-
taria para o exercício 2024;

CONTRATO N° PROCESSO N° CONTRATADA CNPJ/CPF

89 E-2023/2208542 ÂNGELO MADSON DA COSTA
BARBOSA 665.585.812-72

90 E-2023/2208611 C DE BARROS TAVARES 17.158.455/0001-32

92 E-2023/2208407 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA
MACHADO 411.277.902-00

96 E-2023/2208609 BRUNO GUILHERME DOS
SANTOS BORDA 710.815.342-49

99 E-2023/2201541 CREUZA DA SILVA GOMES 249.009.152-20

103 E-2023/2208615 CARLOS NILSON BATISTA
CHAVES (NILSONCHAVES) 32.327.712/0001-06

111 E-2023/2208300 ELIS TARCILA SOUZA DE
SOUZA 41.597.734/0001-87

112 E-2023/2206997 FERNANDA DA VERA CRUZ
DE OLIVEIRA 033.687.872-92

117 E-2023/2204719 PAULO DE ARAÚJO MEIRA
JUNIOR 23.274.601/0001-98

131 E-2023/2201615 RONALD VERA RUFFEIL 207.254.002-00

149 E-2023/2207353 GUSTAVO SILVESTRE DE
FARIA 020.746.241-07

150 E-2023/2207358 IGOR CÁSSIO SANTOS
ALCÂNTARA 041.139.952-73

171 E-2023/2208893

JUVENTUDE NEGRA QUILOM-
BOLA ABAYOMI / TITULAR:
EMERSON DOS SANTOS DE

MIRANDA

536.527.462-87

173 E-2023/2204273 MARIA DA CONCEIÇÃO
BARBOSA 937.209.552-49

176 E-2023/2205091
ASSOCIAÇÃO SOCIO CUL-

TURAL BRICBRAC / TITULAR:
FRANCISCO DE MORAIS LEÃO

11.161.363/0001-25

177 E-2023/2207174

ASSOCIAÇÃO CULTURAL
CAURÉ – GRUPO KAURÉ /

TITULAR: JANDERSON DOS
SANTOS PEREIRA

43.236.598/0001-25

190 E-2023/2213429 ENEIDA DOS SANTOS
MAURÍCIO 834.290.932-87

202 E-2023/2213439 JOÃO EDUARDO TRISKA DOS
SANTOS 058.080.369- 78

203 E-2023/2205027 SAMAUMA - JONATHA SIDNEY
MIRANDA BRITO 017.258.772- 79

204 E-2023/2208562 THALYNE CHRYSTYNA RIBEI-
RO TENÓRIO 27.226.203/0001-57

206 E-2023/2208359 MAIARA DE ALMEIDA
CORREA 49.676.302/0001-73

220 E-2023/2205074 SOFIA LIMA DO NASCI-
MENTO 065.257.652-42

225 E-2023/2208273
CRÔNICAS DO NORTE /

TITULAR: ROSALINE DE PAULA
BITENCOURT RIBEIRO

029.885.462-74